manibus aliquando aures habet quas assentatoribus, & munerum corruptelis inclinat, nunquam mansuetæ æquitati iura admittens. Æquæ autem indignos se reddunt tam digno officio, & qui adulatorum sibilos, & qui palponum adulationem non declinant. Illi enim non raro optimos inuisos reddunt magistratibus, hi verò omne profus virile robur ab ipsis magistratibus eximentes ipsos etiam animos ab omni veritatis cognitione excantant. Duæ perniciosissimæ Reipub. pestes & quæ sint ab omni publica functione trans Herculis columnas vsque (vt aiunt) profligandæ. Quæ in re Alexandri Seueri factum impense ab eruditis commendatur qui vniuersum hoc genus calumniatorum scilicet & adulatorum tam est semper detestatus vt ne vnquam admiserit illos ad auriculam. Quinetiam si quispiam inter salutandum, aut flexisset caput, aut per adulationem blandius quidpiam dixisset mox turpiter illum abiiceret. O scælix & sydereo senatui propemodum æqualis Respublica, vbi non nisi optimus præficiatur, vbi eruditi, graues, integri, cordatque viri in consiliorum consuetudinem adsciscuntur, qui nihil in quâ pœnitendum instillent auribus præsidis, qui Reipu. prospicere & velint & valeant, qui immunès seruent manus à muneribus qui adulari nesciant, qui liberè andeant obstrepere indigna reipublicæ molientibus, qui nihil *νετ λαρπιως*, nihil per vim agant qui nihil priusquam certis argumentis in causæ cognitionem venerit contra proximum pronunciant, sed semper inculpatæ Iustitiæ oculum sequentes, omnia candidè omnia incorruptè exequuntur, & quod hodie pro laude habetur ab omni ambitione, & inexplebili habenti siti tutatur. Lugubre hoc sæculum tanta morum corruptela effascinarum est, vt passim Iura ipsa, venalia & Iudices auaritiæ ardoribus & flammis æstuantibus corruptissimos laudet & comprobet. In eos autem iustè leges excandescunt qui aureis vinculis obligari & vinci volunt, inexhausta illa habendi cupiditate quæ omnium vitiorum parens & nutrix dicitur § cogitatio. in Authent. vt Iudices sine quoquo suffragio. Hippol. not. 190. incipien. Iudices. Iason in l. 1. col. 2. ff. de condict. ob turp. causam. Barbat. in cap. ex parte col. 3. de rescriptis, vbi postilla & Paulus de Castro in l. si quis §. legis. C. de inoffic. test. Cæpol. in tractatu de Imperatore milit. d. elig. lisdem sanctissimis legum placitis adeò virtuti ac Iustitiæ munerum avaram delectationem reddunt exosam Iurisconsulti

*Optimi  
senatus  
effigies.*

sulti ut tuto existiment infidelitatem præsumi posse ex auaritia. Angel. in l. nolumus. C. quemadmodum testamenta ordin. Merula inter Consilia Barbatii lib. 1. Consil. penult. incip. multis. colum. fin. scite notauit quali Epitheto commendat Hesiodus ambientes illos Iudices donorum & munerum dum eos  $\Delta\omega\rho\phi\omega\gamma\eta\varsigma$  id est doniuoros, aut munera comedentes, appellat quorum auarâ mentē & iniqua iudicia Deo vlciscēda reliquimus. Huius sceleris contagio tāta est ut ad eam dignè exarandam & detestandam multæ iusti voluminis paginæ non sufficerent, id autem me aliquando præstiturum fore spero cum liberaliùs fruendi ocij dabitur occasio. Sed ex multis quæ iusto dolore queri possunt vno Pſamographi verbo omnia ferè complecti licet. Vſquequo iudicatis iniquè & facies impiorum sumitis. Non vulgare crimen arguit Propheta, nec quod sit cum plebeis aut minoris notæ hominibus commune; tamen in iudicibus & magistratibus enormius & magis piaculare est, & ipsi cum reliquis in multis delinquāt ut vel Auari sint vel inuidi vel superbi, vel iracundi vel in fide ac religione Dei imbecilles, quæ sanè vitia & in iudicibus reperiuntur, & digna sunt quæ emendentur, pœna, sed grauius & fœdius illis que familiare & notissimum execratur. Quod illud est? Non dicit, vſquequò iniquè agitis. Vſquequo omnem cædem, rapinam, & perfidiam colitis? Vſquequo malè viuitis, quod tamen & ipsum admodum culpabile est, præsertim in iis qui publicis funguntur muneribus in magistratus honorem & tutelam, sed quod omnium pessimum & intolerabile est,  $V\ S\ Q\ V\ E\ Q\ V\ O$  (inquit)  $I\ N\ I\ Q\ V\ E$  iudicatis? Est autem iniquè iudicare, iustificare fontem, & condemnare infontem idque titulo Iudicij & Iustitiæ. Ponamus iudicem qui vitæ sit flagitiosa, interea tamen pro viribus iustè iudicare, fontem punire & infontem absque villo personarum respectu tueri conatur, deinde ponamus alium iudicem qui non solum ipse malè viuat vitamque suam flagitiosè corrumpat, sed & iniquè iudicet & iudicij ac Iustitiæ æquitatem peruertat. Quis adèò insanus est qui non videat quanto sit pestilentior iudex, malè viuens & malè iudicans, imò etiam si bene alioqui viuat, quam qui ut est vitam suam contaminet, iudicij tamen illibati stateram non transgreditur. Ut enim is omnium reus est qui Iustitiæ splendorem obtenebrare cupiens, minus æquè sua sacra placita refert, sic minime tolerandus est & ut perniciosissimus ad ver-  
 tendum

tendum solum cogendus est qui peruersis iudiciis ipsam Iustitiam, humanarum rerum moderatricem non solum inefficacem sed & noxiam reddit. Tolerandus est medicus qui ipse quidem corpore est infirmo, reliquis tamen recte consultit. At si quis hunc ferat qui medendi artem mortalibus, sanitatis gratia diuinitus datam, summa malitia, vel alioqui muneribus corruptus, in perdetendi artificium mutet. Quænam potest esse perniciosior peruersitas, quam si apud medicum inuenias mortem, apud doctorem mendacium, apud Iudicem iniustitiam? Quænam alia ratione tres illæ facultates, *THEOLOGIA*, *IURISPRUDENTIA* & *MEDICINA*, quasi quidam publici fontes tantis sumptibus tanta magnatum & Principum tum magistratus sollicitudine aluntur, fouentur & protegentur, quam ut nostris opprimentur incommodis? quam ut mortalibus cum in humanis corporum videlicet & bonorum, tum diuinis ac spiritualibus rebus sit quam optime consultum? Quod, si Apotheca pharmacorum medicorum mortem corporum, Cathædra Doctrinæ & veritatis pestilens aliquod animarum virus, tribunal Iustitiæ iniustitiam & innocentium oppressionem, locus sanitatis, vitæ & aequitatis administrauerint, qua in re quæso miserrime constitutæ sunt hominum fines? Quid grauius aut tristius rebus humanis hac peruersione accidere poterit? quæ perinde habet, atque si rerum natura ita immutetur, ut cibus famem, potus sitim ignis frigora, sol tenebras, aura præfocationem, aqua combustionem, somnus curas adferat & augeat. Heu in quam aratam deuenimus! omnes negligentius hæc suspicimus sacra Iustitiæ & iudicium munera & officia, quòdque priorum magis animos percussit pauci ex iis qui publicas causas exercent, omni timore depulso impune & nefarie sibi ad nequitiam parere seminarium putant. Obstinati sunt in hoc malo non recenti sed inueterato ita ut non appareat, an vnquam sint aliquem malis ac peruersis iudiciis facturi finem. Non fuit vnquam vilius potestatis aut magistratus moderatio quæ in hos flagitiosos iudices ferere non animaduernerit. Non fuit vnquam aliquod regnum in quo seuerè non damnata sit hæc Iudiciorum corruptela. In ea enim omnia quæ pro libidine Iudicum in detrimentum reipublicæ ferri potest iusta sunt legum sancita ac veluti omnium morborum symptomatis æquitas ipsa lege mæderetur, nec patitur eos in numero bonorum numerum constituere,

constituere, qui contemptis superum monitis Iustitiæ minime venerantur potentiam, vellem mihi per ocium licere vtriusque iuris in præsentia monumenta reuoluere quibus perulantes Iudicum affectus, & prauæ mentes in dirimendis litibus aperiuntur. Hæc iusti voluminis seriem desiderarent. Vnum tantum addam (ne præfationis fines transgredi videar) nunquam respublicas foelices fore neglecto optimorū virorum delectu qui causas iudicent. Quantum Deus incorruptos, & natura fucorum impatientes olim populo suo in deserto adhuc degenti præfici voluit ex eius ad Moysen mandato intelligimus. *Congrega mihi septuaginta viros ex senioribus Israel quos tu nosti, quod senes populi sint ac magistri discesque eos ad ostium tabernaculi sederis, & facies ibi stare tecum, ut descendam & loquar tibi, & auferam de spiritu tuo, tradamque eis ut sustentent tecum onus populi & non tu solus graueris. Si tantis circumstantiis, & accurata inquisitione, probitatis, morum, & scientiæ eligerentur Iudices non tot planctus non tot miserabilium personarum voces audirentur, quibus si promptè non occurrat Regum autoritas, absit male ominari, veteor ne indies adeo serpat hic cancer, ut nec ferro nec igne curari postea possit. Nec ignoramus quam sanctè legibus consultum sit neminem ad tribunal Iustitiæ conscendere debere qui prius vocatus & electus non sit, ideo tria sunt quibus aliqui Iudices esse prohibentur, natura vt surdus, mutus, perpetuo furiosus & impubes, lege, veluti qui senatu motus est, moribus: vt fœminæ & serui non quod non habeant iudiciū sed quod præceptum est vt non ciuilibus fungantur officiis, c. infamis. 3. q. 7. Nec infamis potest esse iudex. d. c. infamis potest tamen esse arbiter. l. padius. ff. de recept. arbit. Excommunicatus non potest esse arbiter. c. ad probandum ext. de sentent. & re iudic. & glo. in d. l. padius in verb. ignominiosus potest tamen esse arbitrator Bart. in l. ex facto §. si quis rogatus ad Trebell. & Panor. in d. Quinta vallis. ext. de iur. reur. Hodie nec in Arbitriis, nec in Iudiciis potior electio est quam quæ sit vel fauore, vel munerum illicitio. Ea est pestilentissima labes Iudicum, quæ suo veneno totum mundum inficit. Qua in re culpandi multum sunt Reges & principes (ad sit venia dicto) qui venales offerunt officiorum honores, qui que cogunt hos magnos latrones à laqueo immunos in aqua turbida piscari, nam post multos & ingentes sumptus in venatione præfecturæ, aut cuiuslibet officij deco-*